



平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年10月29日

上場会社名 ファナック株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6954 URL http://www.fanuc.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 稲葉 善治
 問合せ先責任者 (役職名) 広報部長 (氏名) 藤井 敬介 (TEL) 0555 (84) 5555
 四半期報告書提出予定日 平成25年11月11日 配当支払開始予定日 平成25年12月2日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	216,125	△ 18.0	74,862	△ 26.5	79,121	△ 24.7	50,096	△ 25.2
25年3月期第2四半期	263,607	△ 1.1	101,867	△ 12.6	105,141	△ 12.0	66,963	△ 9.8

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 68,102百万円(22.7%) 25年3月期第2四半期 55,495百万円(2.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	255.98	—
25年3月期第2四半期	342.13	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第2四半期	1,261,570	1,145,810	90.4
25年3月期	1,219,113	1,094,129	89.3

(参考)自己資本 26年3月期第2四半期 1,140,519百万円 25年3月期 1,089,260百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	102.64	—	82.04	184.68
26年3月期	—	76.80			
26年3月期(予想)			—	—	—

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

(注) 26年3月期の期末の配当金につきましては、公表が可能になった時点で速やかに開示する予定です。

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	430,400	△ 13.6	147,800	△ 20.0	157,000	△ 17.9	101,000	△ 16.2	516.09

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期2Q	239,508,317株	25年3月期	239,508,317株
② 期末自己株式数	26年3月期2Q	43,810,468株	25年3月期	43,796,678株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期2Q	195,704,121株	25年3月期2Q	195,725,238株

※ 四半期レビュー手続きの実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続きは終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記述されている業績予想および将来予想は、主要市場における製品の需給動向、競合状況、経済情勢その他に不透明な面があり、実際の業績は見通しと異なる可能性があることをご承知おき願います。なお、26年3月期の期末の予想配当金につきましては、公表が可能になった時点で速やかに開示する予定です。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
3. 注記事項に関する情報	8
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	8
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	8
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	8
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

決算発表補足資料

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当期の当社グループの業績につきましては、ロボットなど一部の商品については堅調な推移、回復がみられるものの、FA部門およびロボマシン部門を中心に全般的に回復の足取りが重たい状況です。

このような中、当社グループでは引き続き商品の知能化、超精密化、および製造のロボット化を推し進め、競争力のさらなる強化に努めております。

当第2四半期期間における連結売上高は2,161億25百万円（前年同期比18.0%減）、連結経常利益は791億21百万円（前年同期比24.7%減）、連結四半期純利益は500億96百万円（前年同期比25.2%減）となりました。

なお、部門別の売上高につきましては、FA部門が1,096億45百万円（前年同期比2.0%増）、ロボット部門が736億19百万円（前年同期比25.0%増）、ロボマシン部門が328億61百万円（前年同期比66.2%減）でした。

(2) 連結財政状態に関する説明

資産合計は、前年度末比424億57百万円増の1兆2,615億70百万円となりました。主な増加は現金及び預金が457億93百万円、主な減少は受取手形及び売掛金が75億27百万円となっております。

また、負債合計は、前年度末比92億24百万円減の1,157億60百万円となりました。

純資産合計は、前年度末比516億81百万円増の1兆1,458億10百万円となりました。

(3) 通期業績予想に関する説明

今後につきましては、世界経済は次第に持ち直しに向かうことが期待されているものの、依然として不透明で予断を許さない状況が続くものと予想されます。平成26年3月期通期の連結業績予想は以下のとおりです。

売上高	4,304 億円
営業利益	1,478 億円
経常利益	1,570 億円
当期純利益	1,010 億円

注) 平成25年10月から平成26年3月までの期間における為替レートは、平均 95 円/ドル、125 円/ユーロを想定しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記述されている業績予想および将来予想は、主要市場における製品の需給動向、競合状況、経済情勢その他に不透明な面があり、実際の業績は見通しと異なる可能性があることをご承知おき願います。なお、26年3月期の期末の予想配当金につきましては、公表が可能になった時点で速やかに開示する予定です。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	727,753	773,546
受取手形及び売掛金	81,318	73,791
商品及び製品	37,053	37,628
仕掛品	27,724	27,781
原材料及び貯蔵品	7,407	7,702
繰延税金資産	19,035	20,078
その他	7,778	5,591
貸倒引当金	△1,628	△1,643
流動資産合計	906,440	944,474
固定資産		
有形固定資産		
土地	116,452	116,925
その他(純額)	148,369	149,876
有形固定資産合計	264,821	266,801
無形固定資産	8,747	6,542
投資その他の資産		
投資有価証券	31,779	37,242
その他	7,327	6,512
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	39,105	43,753
固定資産合計	312,673	317,096
資産合計	1,219,113	1,261,570

ファナック(株)(6954)平成26年3月期第2四半期決算短信

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	22,044	18,428
未払法人税等	30,637	24,359
アフターサービス引当金	4,937	5,134
その他	35,355	34,992
流動負債合計	92,973	82,913
固定負債		
退職給付引当金	28,172	28,294
その他	3,839	4,553
固定負債合計	32,011	32,847
負債合計	124,984	115,760
純資産の部		
株主資本		
資本金	69,014	69,014
資本剰余金	96,268	96,269
利益剰余金	1,261,572	1,295,612
自己株式	△311,636	△311,849
株主資本合計	1,115,218	1,149,046
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,941	4,355
為替換算調整勘定	△28,899	△12,882
その他の包括利益累計額合計	△25,958	△8,527
少数株主持分	4,869	5,291
純資産合計	1,094,129	1,145,810
負債純資産合計	1,219,113	1,261,570

ファナック(株)(6954)平成26年3月期第2四半期決算短信

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	263,607	216,125
売上原価	133,614	112,998
売上総利益	129,993	103,127
販売費及び一般管理費	28,126	28,265
営業利益	101,867	74,862
営業外収益		
受取利息	951	1,084
受取配当金	442	463
持分法による投資利益	1,600	2,243
雑収入	809	1,000
営業外収益合計	3,802	4,790
営業外費用		
寄付金	12	286
為替差損	271	—
雑支出	245	245
営業外費用合計	528	531
経常利益	105,141	79,121
税金等調整前四半期純利益	105,141	79,121
法人税、住民税及び事業税	39,565	28,095
法人税等調整額	△1,650	630
法人税等合計	37,915	28,725
少数株主損益調整前四半期純利益	67,226	50,396
少数株主利益	263	300
四半期純利益	66,963	50,096

ファナック(株)(6954)平成26年3月期第2四半期決算短信

四半期連結包括利益計算書 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	67,226	50,396
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,298	1,413
為替換算調整勘定	△10,703	12,944
持分法適用会社に対する持分相当額	270	3,349
その他の包括利益合計	△11,731	17,706
四半期包括利益	55,495	68,102
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	55,344	67,528
少数株主に係る四半期包括利益	151	574

3. 注記事項に関する情報

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

- (4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

- (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

決算発表補足資料

1 連結業績（平成25年4月～平成25年9月）

- 1) 純利益 501億円（前年同期比 0.7倍）

- 2) 売上高 2,161億円（前年同期比 0.8倍）

- 3) 営業利益 749億円（前年同期比 0.7倍）
 経常利益 791億円（同 0.8倍） 売上高経常利益率 36.6%

- 4) 部門別売上高
 - FA 1,096億円（前年同期比 1.0倍）
 - ロボット 736億円（同 1.3倍）
 - ロボマシン 329億円（同 0.3倍）

- 5) 受注高 2,156億円（前年同期比 0.9倍）

2 連結業績推移（単位 億円）

